1. *Extremum Tanain*] Pro *Tanain*, quod editiones omnes occupavit, repono ex vetustissimis meis Leidensi, Graeviano, Reginensi, et aliis *Tanain*, enunciatione Graeca.

3. *Porrectum ante fores*] Nescio quo malo fato evenit, ut omnes, quotquot extant, Horatii codices tribus quattuorve locis *porrectum* habeant pro *proiectum*: quod si in aliis auctoribus idem accidisset, iam diu est, cum vox *Proiectum* extra Linguae Latinae pomoeria proiceretur. Tu vero hic repono, reclamantibus quantum queant et scriptis et editis, „*me tamen asperas Proiectum ante fores obiicere incolis Plorares Aquilonibus*“: Ovidius Amor. II, 19. [v. 21] de eadem re; et iisdem pene verbis, „*Et sine me ante tuos proiectum in limine postes Longa pruinosas frigora nocte pati*.“ Silius Ital. lib. I, [v. 246] „*noctemque rigil ducebat in armis*,

5 Audis quo strepitu ianua, quo nemus
Inter pulchra satum tecta remugiat?
Sentis et positas ut glaciēt nives

v. 6. Vulg. *Situm*. 7. Remugiat *Ventis*.

Interdum proiecetus humi.“ et lib. VII. [v. 289] „*Qua super instratos proiecetus gramine campi Presserat ante toros.*“ et lib. XV. [v. 109] „*Stramine proiecetus duro patiere sub astris Insomnes noctes, frigusque famemque domabis.*“ Virgil. Aen. XI, 87. „*Sternitur et toto proiecetus corpore terrae.*“ Statius Theb. I, 387. „*hic artus imbri ventoque rigentes Proicit, ignotaēque acclinis postibus aulae Invitat tenues ad dura cubilia somnos.*“ et iterum v. 587. „*viridi nam cespite terrae Proiectum temere, et patulo caelum ore trahentem.*“ Vide quae dicemus ad Epod. X. v. 22.

6. *Inter pulchra situm tecta*] *Situm* habent Editiones principes Veneta et Loscheri: unde in sequentibus locum semel possessum tenuit. Memorant quidem Interpretes se in nonnullis codicibus *satum*, non *situm* reperisse: sed ea vox, ut variae lectiones pro vario captu hominum sua fata sortiuntur, spreta et reiecta est. Ex nostris Leidensis veterrimus, Galei, Colbertinus, et a manu secunda Graevianus agnoscunt *Satum*. Atque ita Aeron editus et manuscriptus, „*Inter tecta satum nemus viridarum dicit.*“ Porro hanc lectionem probat praestantissimus Nic. Heinsius in ora sui exemplaris, ubi mittit nos ad Annotata sua in Propert. IV, 4. vers. 3. et in Silium Ital. X. 534, quae utinam, ut iam pollicitus est, maturaret in lucem edere vir celeberrimus Petrus Burmannus. Interea vicem Heinsii optime supplet disertissimus Broukhusius ad dictum Propertii locum, „*Lucus erat felix hederoso consitus antro*“: et ad I, 14 vers. 5. „*Et nemus omne satas intendat vertice silvas*“: ubi et *Satum* hic in Horatio defendit, et (post Torrentium et Marcilium) verba Senecae adducit ex Epist. 122. [§ 8] „*Non vivunt contra naturam, qui pomaria in summis turribus serunt, quorum silvae in lectis domorum ac fastigiis nutant, inde ortis radicibus, quo improbe cacumina egissent?*“ Porro versus Silii, quo mittit nos Heinsius, sic habet: „*At ferale decus, maestas ad busta cupressos.*“ ubi nescio an codices MSti inter alias variationes *Satas* exhibeant. Verum id, cum prodibunt Heinsianae notae, videbimus. Interim non desunt aliunde, quae ad evincendam hanc lectionem sola sufficiant. Varro de Re Rust. III, 5. [§ 12] „*Extra eas columnas est silva manu sata, grandibus arboribus tecta, ut infima perluceat, tota septa maceris altis.*“ Alfennus in Digest. VIII, 5, 17. „*Cum in domo Gaii Seii locus quidam aedibus Annii ita serviret, ut in eo loco positum habere ius Seio non esset, et Seius in eo silvam sevisset.*“ Plinius Hist. XV. Sect. 20. [§ 77] „*Colitur ficus arbor in foro ipso: illic avescit, rursusque cura sacerdotum seritur: — eadem fortuito satu vivit in medio foro: — aequae fortuita eodem loco est vitis atque olea, umbrae gratia sedulitate plebeia satae.*“ et ibid. Sect. 36. [§ 120] „*Haud scio an prima omnium myrtus in locis publicis Romae sata, fatidico quidem et memorabili augurio*“, et Sect. 40. [§ 134] „*Et quia manu satarum receptarumque in domos, laurus fulmine sola non icitur.*“ Ex his clare constat, silvas, arbores, *inter tecta* et in domos vel loca urbis publica receptas, non *sitas* duntaxat, quod omnibus silvis locisque convenit, sed *satas* fuisse; et proinde hic legendum esse, „*quo nemus Inter pulchra satum tecta remugiat.*“

7. *Ventis et positas*] Videamus totum locum: „*Audis, quo strepitu ianua, quo nemus Inter pulchra satum tecta remugiat Ventis? et positas ut glaciēt nives Puro numine Iuppiter?*“ ubi primo risum iocumque movet Tanaquillus Faber, vir caetera ingeniosus et doctus; qui velut somno repente excitus clamat, „*Mendum turpe, turpe, quo ventis. Isthucine vidisse neminem? lego, Quae ventis.*“ Sed bene est, quod errantem socerum

Duro numine Iuppiter?

v. 8. Vulg. *Puro*.

in viam reduxit doctissimus Dacierius; nam *strepitu* hic bis accipiendum esse, *quo strepitu ianua, quo strepitu nemus remugiat ventis*, ante Fabrum natum omnes, puerique patresque, viderunt. Illud et mihi, sed meliore omine, mirari liceat, *vidisse neminem* absurdum illud et *ἀνακόλουθον*, quod in hac sententia non latet, sed plane extat. Tu mecum ad calculum verba redige: *Audis*, quo strepitu ianua et nemus remugiat? et *Audis*, ut Iuppiter glaciem nives? Quid audio? an gelu et frigus auditu percipiuntur? Nemo quisquam mihi persuaserit, aut Horatium haec scripturum fuisse, aut amicos, quos recitabat, tam facile condonatuos. Certe non adeo digna haec erant, quae *Iovis auribus servarentur*. Sed notior, opinor, est Horatii indoles, quam ut ipsum, et non Librarios potius, culpa huius insimulemus. Quippe levissima mutatione, nempe unius literulae, quae et ipsa plerumque omittebatur, melius, nisi fallor, procedet oratio, in hunc modum „*Audis, quo strepitu ianua, quo nemus Inter pulchra satum tecta remugiat? Sentis et positas ut glaciem nives Puro numine Iuppiter.*“ *Sentis*, ut ipse alibi in re non absimili Carm. III, 28, 6. „*Inclinare meridiem Sentis et veluti stel volucris dies, Parcis deripere horreo Cessantem Bibuli consulis amphoram.*“ *Remugiat* autem absolute, sine dativo *ventis*: ut Virgil. Aen. IX, 504. „*sequitur clamor, caelumque remugit.*“ XII, 928. „*Consurpunt gemitu Rutuli, totusque remugit Mons circum.*“ Claudianus Eutrop. II, 162. „*responsat Athos Haemusque remugit.*“ idem Rapt. Proserp. I, 10. „*Auditor fremitus terris, templumque remugit.*“ Prudentius Apotheos. 386. „*Quicquid in aere cavo reboans tuba curva remugit.*“ Neque vero opus erat, ut *ventis* hic inculcaret Noster; cum iam paullo ante *Aquilones* nominasset. Quid quod necesse est, stante hac lectione, ablativo casu efferri *ventis*; non ut vulgo creditum est, dativo: ut in illis Virgil. Aen. XII, 722. „*gemitu nemus omne remugit.*“ Statii Theb. XII, 602. „*alio si forte remugit Bellatore nemus.*“ Martiani Cap. lib. 5. [§ 425] „*raucusque per aethram Cantus, et ignoto caelum clangore remugit.*“ Iam autem quam inconcinne et pene insulse geminetur hic ablativus, *remugiat ventis strepitu*, nemo est qui non videat. Equidem duo loca, neque plura, memini, ubi dubites, dativusne sit casus, an ablativus; ut Virgili illud de Sibylla, Aen. VI, 99. „*Horrendas canit ambages, antroque remugit.*“ et Statii Theb. XII, 274. de Cerere et Encelado: „*Illius insanis ululatus ipse remugit Enceladus, raptoque vias illuminat igni.*“ ubi esto, si ita vis, dativus; adeo ut *remugire* hic sit *contra mugire*: tamen vides, opinor, multum interesse; et tam apte et ex vero dativum hic poni, quam apud Horatium stulte et inepte. Quippe *Sibylla* et *Enceladus* clamorem ex se edere, et contra *mugire* possunt: *nemus* autem atque *ianua* nullum suapte vi faciunt strepitum; sed totum, quantus quantus est, ventis acceptum referunt. Quod si, his spretis obstinate adhuc quisquam retinere velit *ventis*; is aliam viam insistere possit, et pro *et* legere *en*: atque idem, cum vetusto codice Fabricii, commodius tum leget, *Audi*: „*Audi, quo strepitu ianua, quo nemus Inter pulchra satum tecta remugiat Ventis! en, positas ut glaciem nives Puro numine Iuppiter!*“

8. *Puro numine Iuppiter*] Nondum ex salebroso hoc loco evasimus: quid enim sibi vult, *puro numine*? „*positas ut glaciem nives Puro numine Iuppiter.*“ qua in lectione codices nostri omnes consentiunt. Et laborant quidem Interpretes, inque omnes partes se vertunt; nulla tamen certior est explicatio, quam quae olim a Porphyrione profecta est, *puro numine*, hoc est sudo et sereno caelo: „*nam,*“ ut ait, „*post nivem positam in Aquilone vento serena tum esse solent, praesertim in Italia frequenter.*“ Atqui non una de causa non placet haec enarratio. Etenim primo, *numen Iovis* sive aeris hic ponitur, tamquam *caussa* gelationis: ergo tale epithet-

- Ingratam Veneri pone superbiam;
 10 Ne currente rota funis eat retro.
 Non te Penelopen difficilem procis
 Tyrrhenus genuit parens.
 O, quamvis neque te munera, nec preces,
 Nec tinctus viola pallor amantium,
 15 Nec vir Pieria pellice saucius
 Curvat; supplicibus tuis
 Parcas, nec rigida mollior aesculo,
 Nec Mauris animum mitior anguibus.
 Non hoc semper erit liminis aut aquae
 20 Caelestis patiens latus.

v. 10. Vulg. *Ne c. retro f. e. rota.*

ton addi debuit, quae *causam* illam intenderet et promoveret, ut *frigidum, vehemens, acre, acutum*: iam autem *purum* otiose hic ingeritur; neque enim puritas aëris, etsi gelum plerumque comitetur aut sequatur, ulla ex parte gelationem efficit. Deinde *purum* illud non parum officit sententiae, et consilio poetæ. Tetra enim et pruinosa illa nox verbis exaggeranda erat, ut Lyce citius miseresceret amatoris sub dio ante limen morantis. At *puro* et sudo caelo ad fores excubare non adeo miserum erat, quam foedo et sordido. Male oravit igitur *causam* suam, si *puro* hic praeter sententiam addidit. Equidem, ut haec incommoda evitentur, sic potius ab Horatio scriptum esse crediderim; „*Sentis et positas ut glaciēt nives Duro numine Iuppiter.*“ D in P propter similitudinem facile mutabatur; praesertim, ut saepe dixi, in initio versus. Ideo autem *duro* numine, quia *nives gelu* glaciaret et *duraret*, de quo vide nos ad Carm. III, 24. vers 39. Sic alibi I, 22, 19. „*Quod latus mundi nebulae, malusque Iuppiter urget.*“ et I, 1, 25. „*manet sub Iove frigido Venator.*“ Claudian. Cons. Olybr. vers. 36. „*Audiit et gelido si quem Maecolia pascit Sub Iove.*“ Silius Italicus XII. [v. 21] „*Quae gelidas suetum noctes thorace gravatis Sub Iove non aequo trahere.*“ Ergo, ad haec exempla, *duro* numine Iuppiter nives glaciavit; et sane olim in libris *duro* extitisse non leve est argumentum, quod in codice quodam alia lectio reperta est, memorantibus Cantero et Turnebo; „*et positas ut glaciēt nives Puro limine Iuppiter*“: in quo frustra sunt, qui pro *limine* reponunt *lumine*, etque id pro genuina huius loci scriptura venditant: nihil enim illo *lumine* ineptius, cum propter alia, tum quod noctu haec, non interdiu, agerentur. Imo vero, quicumque lectionis illius *limine* primus fuit auctor, sic locum hunc concepiebat, „*Duro limine Iuppiter*“: nives *positas duro limine*, ubi tunc Horatius *ante fores proiectus* excubabat: sic Epod. XI, 22. „*Limina dura, quibus Lumbos et infregi laius.*“ Ovid. Remed. Amor. 508. „*Nec dic blanditias, nec fac convitia posti: Nec latus in duro limine pone tuum.*“

10. *Ne currente retro funis eat rota*] Alius, et, nisi fallor, melior est verborum ordo in Petrensi nostro et Galei: „*Ne currente rota funis eat retro.*“ ut in Arte Poët. 22 „*currente rota cur urceus exit?*“ Et *retro*, cum priorem syllabam corripit, suavius ponitur in fine versus, atque ita semper Noster, ut I, 35, 25. „*At vulgus infidum et meretrix retro.*“ II, 11, 5. „*Poscentis aevi pauca: fugit retro.*“ III, 4, 26. „*Non me Philippis versa acies retro.*“ adde, quod in recepto ordine, ambiguum foret, utrum *currente retro rota*, an *funis retro eat*, construendum sit.

18. *Nec Mauris animo mitior anguibus*] Editiones primae Veneta et Loscheri, *animo*; postea nescio quis *animum* primus introduxit. Ab eo tempore in hunc usque diem, ut cuique eruditorum visum est, nunc hoc,

XI.
AD MERCURIUM.

Mercuri, (nam te docilis magistro
 Movit Amphion lapides canendo)
 Tuque Testudo resonare septem
 Callida nervis,
 5 Nec loquax olim neque grata, nunc et
 Divitum mensis et amica templis;
 Dic modos, Lyde quibus obstinatas
 Adplicet auris:
 Quae, velut latis equa trima campis,
 10 Ludit exsultim metuitque tangi,
 Nuptiarum expers et adhuc protervo
 Cruda marito.

nunc illud locum obtinuit. Lambinus, Cruquius, Torrentius de suis codicibus tacent. Ex quinque Pulmanni tres *animo*; duo reliqui *animum*, ut etiam ex tribus Bersmanni unus. Certe ex omnibus nostris unicus Graevianus agnoscit *animum*, idque manu recentiore mutatum est in *animo*. Rectum tamen illud, elegante et familiari Poëtis Graecismo. Statius Silv. IV, 6. [v. 55] de Hercule, „Sic mitis vultus, veluti de pectore gaudens Hortetur mensas.“ ubi *vultus* non rectus singularis est, sed accusativus pluralis; ut Claudian. Stil. II, 135. „Blanda quidem vultus.“

9. *Quae velut latis*] Anacreon [fr. 75 Bergk]: „Πῶλε Θρηκίη, τί δὴ με Νηλεῶς φεύγεις Νῦν δὲ λειμῶνας τε βόσκειαι, Κοῦφά τε σιγῶσα παίσεις.“ Noster: „*Quae velut latis equa trima campis Ludit exsultim, metuitque tangi.*“ Atque haec ex illis expressa esse, post Henricum Stephanum, multi annotarunt. Sed animadvertit ceteris acutior celeberrimus Dacierius, Anacreontis illud *λειμῶνας prata* non ad amussim respondere *latis campis*: et idcirco, ut propius inter se conveniant, contra omnes codices reponendum esse contendit, *laetis campis*: ita Carm. II, 5, 5. „Circa virentes est *aninus tuae Campos iuvencae.*“ Addidisse potuit Carm. III, 18, 9. „Ludit herboso *pecus omne* campo.“ et IV, 4, 13. „*Qualemve laetis caprea* pascuis“; ut Ovidii illud Fast. IV, 476. „*Sacrorumque Melan* pascua laeta *boum.*“ Iam ut concedamus Nostrum Anacreontea illa ante oculos habuisse, quamquam hoc quidem incertum est; novimus tamen eum non multum amare *fidus* illos *interpretes*, et serviles imitatores, qui *verbum verbo* exprimendum curant. Equidem id de plano ausim affirmare, multo aptius loco huic et sententiae convenire *Latis*, quam *Laetis*. Quippe cum addit, *metuitque tangi*, bene certe posuit *latos campos*, ubi nimirum fugae erat locus et spatium, ne *tangi* et prehendi posset. Quid quod de more *latos campos* dixit, perpetuo apud Poetas epitheto. Virgil. Aen. VI, 888. „*Aëris in* campis *latis, atque omnia lustrant.*“ et XI, 465. „*latis diffundite* campis.“ et III, 537. „*Quattuor hic, primum omen, equos in gramine vidi, Tondentes* campum *late, candore nivali.*“ VII, 486. „*cuti regia parent* Armenta, *et lati custodia credita* campi.“ Stat. Silv. IV, 7. [v. 1] „*Iam diu lato spatiosa* campo.“ Silius Ital. VIII. [v. 310] „*iam latis obvia, credo, Stat* campis *acies.*“ et XVII. [v. 384] „*Ne si miscebit latis fera praelia* campis.“ Sic *lata arva* Ovid. Fast. I, 546. „*Dumque huic hospitium domus est Tegeaea; vagantur Incustoditae lata per arva boves*“: ubi dolet praestantissimum Heinsium, pari quo hic Dacierius errore, *laeta arva* ex pauculis codicibus substituisse; cum et maior librorum pars et ipsa res alterum efflagitet. *Lata* enim sine dubio, quia dixerat

- Tu potes tigris comitesque silvas
 Ducere, et rivos celeris morari.
 15 Cessit inmanis tibi blandienti
 Ianitor aulae
 Cerberus; quamvis furiale centum
 Muniant angues caput eius, atque
 Spiritus teter, saniesque manet
 20 Ore trilingui.
 Quin et Ixion, Tityosque voltu
 Risit invito: stetit urna paullum
 Sicca, dum grato Danai puellas
 Carmine mulces.
 25 Audiatur Lyde scelus atque notas
 Virginum poenas. et inane lymphae
 Dolium fundo pereuntis imo,
 Seraque fata,

v. 18. Forte, Caput, *exeatque*.

vagantur. Ipse Ovidius Fast. II, 210. „Non aliter, quam cum Libya de rupe leones Invadunt sparsos lata per arva greges.“ ubi recte lata, quia sparsos: neque variant codices. Idem Amor. I, 7. [v. 8] „Stravit deprensos lata per arva greges.“

18. *Caput eius atque Spiritus*] Nihil verius, quam quod Dacierius libere et candide hic adnotavit; *Totum*, inquit, hoc Carmen dehonestat *vocula* eius, qua utinam Horatius non usus fuisset. Equidem iamdudum male oderam illud eius, et hanc viri insignis censuram magna cum voluptate postea legi: „Cerberus, quamvis furiale centum Muniant angues caput eius, atque Spiritus teter saniesque manet Ore trilingui.“ Aufer enim hinc eius, et integer tamen sensus manebit. Quippe cum *Cerberum* iam nominasset, satis erat dixisse *furiale caput*: neque opus erat τὸ eius, ut cuius sit caput certo scire possemus. In Sermonibus quidem, qui ad pedestrem orationem proxime accedunt, venia danda est Nostro, cum II, 1, 70. et II, 6, 76 ait. „Scilicet uni aequus virtuti atque eius amicis“: „Et quae sit natura boni, summumque quid eius“: et Lucretio, cum in poemate Philosophico passim hanc voculam adhibet, [I, 782] „Quin etiam repetunt a caelo atque ignibus eius.“ [I, 964] „Nec refert quibus adsistas regionibus eius.“ Neque vero peccavit Noster in Carm. IV, 8, 18. „Eius, qui domita nomen ab Africa Lucratus rediit, clarius indicant Laudes“: Tolli enim hic non potest τὸ eius, nisi cum totius sententiae dispendio: ut neque apud Propertium IV, 2. vers. 35. „Est etiam aurigae species Verhamnus, et eius Traicit alterno qui leve pondus equo.“ Sed Poetae Epici, magno sane cum iudicio, vocabulum hoc perpetuo mulctarunt exilio; ne Heroici carminis maiestatem humi serpere cogeret; utpote singulis fere periodis recursurum, ni stilo poetico subintelligeretur extrinsecus, neque praesentia sua versus inquinaret. Inde est, quod in toto Virgilio ne semel quidem occurrit *Eius*. Bis duntaxat in Ovidio, ut Trist. III, 4. [v. 27] „Non foret Eumedes orbis, si filius eius Stultus Achilleos non adamasset equos.“ ubi sublato eius, nihil deest sententiae: posito autem, in prosam orationem versus degenerat: plane ut hic apud Nostrum. Eo tamen peius Noster, et quod in Carmine Lyrico longe supra Ovidii Elegos surgere debuerit; et quod statim subiunxerit atque, *Caput eius atque*: adeo ut bis tanto carminis sublimitatem magis depresserit. Quin in verbis sequentibus, est quod excusari fortasse possit, probari certe et laudari minime mereatur: „Spiri-

- Quae manent culpas etiam sub Orco.
 30 Impiae, (nam quid potuere maius?)
 Impiae sponso potuere duro
 Perdere ferro.
 Una de multis, face nuptiali
 Digna, periurum fuit in parentem
 35 Splendide mendax, et in omne virgo
 Nobilis aevum:
 Surge, quae dixit iuveni marito,
 Surge, ne longus tibi somnus, unde
 Non times, detur: socerum et scelestas
 40 Falle sorores;

tus teler saniesque manet“: hoc est, *spiritus manet*, et *sanies manet*. Atqui *spiritum* sive halitum *manare* nemo usquam dixit. *Sanies* quidem *manat*, atque omne genus humorum et liquorum, *lacrimae, sanguis, sudor, mel, aqua, pis* et similia: *spiritus* nequaquam, si accurate loquimur. Nam cum Lucretius [VI, 927] *sonitum* et [I, 535] *frigus manare* dixit, illud nimirum vult, per *poros et priva foramina corporum permeare*: non ut hic Noster de *spiritu*, cum aperta via per fauces prodeat. Quae igitur fiet? an Horatium hic captum et damnatum sub cultro relinquemus? an potius, „*O Tite, siquid ego aditro curamque levasso, Ecquid erit pretii?*“ Vide igitur, annon in Librarios potius culpam transferamus, et levi mutatione ab utroque Nostrum crimine una opera liberemus. Sic ergo repono, „*Cerberus: quamvis furiale centum Muniant angues caput, exeatque Spiritus teler, saniesque manet Ore trilingui.*“ Ovidius Metam. III, 75 de Dracone loquens: „*plenis tumuerunt guttura venis: Spumaque pestiferos circumfluit albida rictus: Terraque rasa sonat squamis; quique halitus exit Ore niger Stygio, vitiatas inficit auras.*“ ubi paria vides omnia: *spuma circumfluit*, plane ut *sanies manet: halitus autem niger exit*, ita ut hic *exeat spiritus teler*: et utrobique quidem ex *ore trilingui*: nam et serpenti illi, versu ibi 34, „*Tres vibrant linguae, triplici stant ordine dentes.*“ Iterum Ovidius Trist. V, 6. [v. 19] „*Spiritus hic Scythica quem non bene ducimus aura, Quod cupio, membris exeat ante meis.*“ et ibid. IV, 3. [v. 41] „*Spiritus hic per te patrias exisset in auras.*“ et Art. Amat. III, 745. „*Exit, et incauto pavllatim pectore lapsus Excipitur miseri spiritus ore viri.*“ Verum hic notandum est, quod in his locis *Spiritus exit* de iis duntaxat dicatur, qui moribundi animam expirant. Quare ad evitandum Ambiguum, utinam Noster scripsisset potius, *Exeatque Halitus teler*.

30. *Impiae, nam quid potuere maius*] *Nam quid*, et membranae et editiones. Solus codex Magdalenensis a manu secunda, „*Impiae, numquid potuere maius?*“ Non male. Nihil tamen mutaverim, nisi a prima manu codex aliquis *numquid* exhibuerit.

36. *Et in omne virgo Nobilis aevum*] *Nobilis* habent omnes, quod sciam, et Editi et Scripti. Barthius tamen ad Claudianum suum p. 1225. [in Rufin. II, 226] „*Legendum*“, inquit, „*nubilis ex vetustissimis Membranis, non Nobilis ut vulgo. Dicere enim vult ingeniosissimus poeta, aeternae gloriae velut nuptui datam eam virginem, quia torum genialem noluit novi mariti sanguine conscelerare, quod tot ipsius sorores fecerant.*“ Vide quanti sit sapere. Sibi certe bellus homo visus est, cum insulsum hoc et refutatione indignum protulit. Verum nimirum erat, quod ex puteo suo Democritus hausit, *την πολυμαθίαν νοῦν οὐ διδάσκειν*, multifariam lectionem nemini conferre mentem et iudicium; quippe quae Dei et Naturae dona sunt, non nostrae operae et laboris.

Quae, velut nactae vitulos leaenae,
Singulos (eheu) lacerant: ego illis
Mollior nec te feriam, neque intra
Claustra tenebo.

45 Me pater saevis oneret catenis,
Quod viro clemens misero peperci;
Me vel extremos Numidarum in agros
Classe releget.

I, pedes quo te rapiunt et aerae,
50 Dum favet nox et Venus: i secundo
Omine; et nostri memorem sepulcro
Scalpe querelam.

XII.

AD NEOBULEN.

Miserarum est, nec amori dare ludum, neque dulci
Mala vino lavere; aut exanimari metuentis
Patruae verbera linguae.

v. 43. Vulg. *Nec intra.* v. 1. *Neque.*

43. *Nec te feriam nec intra*] Ita recentiores Editiones: at antiqua Veneta et Loscheriana, *nec te feriam, neque intra.* Quis primus mutaverit nescio, neque scire quicquam interest; certe non est secutus meliores pluresve codices. Ex tribus Bersmanni, duo habuerunt *neque*; et sic ex nostris Leidensis, Graevianus, Reginensis, Zulichemianus, optimi et vetustissimi quique, cum aliquot aliis. Ceteri interpretes tacent: quasi credo nihil referret, *nec an neque scripseris*, ubicumque versus ratio utrumvis admittere potest. Equidem, ut in his minutis nec linguae Latinae neque Flacci salutem sitam esse confiteor, ita semel suscepto hoc labore, mei iam muneris pensique esse existimo, ne levissima quidem praeterire. Quamobrem illud animadverto, varietatis hic gratiam quaesivisse Nostrum, et, quoties liber erat a metri necessitate, *Nec, neque, vel Neque, nec*: non bis eandem particulam *nec, nec, aut neque, neque* posuisse. ut Carm. I, 6, 5. „*Nos, Agrippa, neque haec dicere, nec gravem.*“ II, 16, 7. „*Grosphē non gemis, neque purpura ve -- Nale, nec auro.*“ Ergo et hic ex MStis legendum; „*nec te feriam, neque intra.*“ Et similiter in toto opere decies opinor vel amplius ex melioribus membranis revocavimus: de quibus semel hic dixisse sufficiat.

1. *Miserarum est*] Quales sint in hoc Carmine versus, et quomodo digerendi, non modo inter Interpretes, sed inter vetustos Grammaticos magna controversia est. Quam si aliquando tandem dirimere, et rem extra dubium collocare possumus; et gratiam, nisi fallimur, inibimus a Lectore $\alpha\lambda\omicron\mu\omicron\nu\omicron\sigma\phi$; et eo pacto insigne flagitium, quod per ducentos iam annos carmen hoc faedissime luxavit, in posterum cohibebimus. Principio, scriptor vitae Horatii a Iacobo Cruquio editus, hanc Oden *tricolon tetraastrophon* esse vult, hoc est, ex *quattuor* versibus constare, quorum *tres* diversa habeant metra: duos autem priores esse *Sapphicos trimetros acatalectos*, tertium *Anacreonticum dimetrum* (lege, trimetrum) *catalecticum*, quartum *Adonium*. Ergo ex huius hominis sententia sic digerendi fuerint versus; „*Miserarum est nec amori dare ludum, -- Neque dulci mala vino lavere, aut ex -- Animari metuentes patruae -- Verbera linguae.*“ Atque hanc

formam secutus est in editione sua Cruquius, quam et in tribus vetustis codicibus se reperisse narrat. Sane et in nostris, Graeviano, Reginensi, Batteliano, dispositio fere eadem est; praeterquam quod vocabula in fine versuum non in duas partes secant, more Cruquiano, „*Studium aufert, Neobule, Liparae — i nitor Hebri, — Celer allo latitantem frutice — to excipere aprum*“: sed integra continuant hoc modo, „*Studium aufert Neobule, Liparaei — Nitor Hebri. — Celer allo latitantem fruticeto — Excipere aprum*.“ Quin et eandem normam tenuisse codices Cruquii nullus dubito; atque id ipsum est, quod eos dicit *nonnihil sua ope adiutos fuisse in pedibus ordinandis*. Iam autem quam inepta, prava, distorta, deformia haec sint, quid attinet dicere? Satis profecto superque id constabit ex iis quo dicturi iam sumus de vero metiendi modo. Pes metricus ex quatuor syllabis constans, quorum priores duae breves, posteriores longae sunt, ut *Diomedes, metuentes, Cythereae*, Graecis Ἰωνικός ἀπ' ἐλάσσονος, Latinis *Ionicus minor* appellatur. Hoc unico pede totum Carmen ab initio ad finem usque decurrit: quale unum ab Alcmane olim compositum, esse narrat Hephaestion p. 39. cuius hoc initium: Ἐκατον μὲν Διὸς ὕιον τάδε μῶσαι κροκόπεπλοι: et a Sappho alterum, quod sic incepit, Τί με Πανδιονίς ὠράνα χελιδών: ab Alcaeo vero πολλὰ nulla conscripta esse idem testatur. Praeterea et duo genera fuisse ait (pag. 66) horum carminum Ionicorum: unum (id ἔξ ὁμοίων vocat) quod nullo certo pedum numero clauderetur; sed ubicumque auctori visum est, vel pedem sistebat, vel pari tenore ultra procedebat: quale crediderim Alcmanis illud et Sapphus fuisse, solis Ionicis constans, caetera legibus solutum. Atque huius generis unum exhibet Terentianus Maurus, summe an forte Septimii Sereni equidem nescio: pag. 2429. „*Diomedem modo magnum dea fecit, dea belli Dominatrix, Phrygas omnes ut in armis superaret: Patulis agmina campis iacuerunt data leto: Pavidī tergaque dantes petierunt trepidae moenia Troiae*.“ ubi vides pedum numerum non esse definitum sed carmen per synaphiam, ut vocant, quousque velit, progredi. Quod et antea nos docuerat p. 2416. „*Non versibus istud, numero aut pedum, coarctant: Sed continuo carmine, quia pedes gemelli Urgent brevibus tot numero iugando longas: Idcirco vocari voluerunt συνάφειαν*.“ Alterum Ionicorum genus, quod κατὰ σχέσιν vocat Hephaestion, certo eorundem pedum numero incebat; quo simul ventum erat, clauderetur sententia: atque inde rursus exordiens pari iterum numero decurrebat: quae *reditio et revolutio* (ἀντιπόδοις καὶ ἀνακλήσις) toties iterabatur, quoties voluit auctor carminis: ea lege, ut neque pauciores neque plures pedes haberit in clausulis sequentibus, quam in prima habuit. Tale, inquit, erat Alcaei carmen, cuius hoc initium; Ἐμὲ δειλὴν, ἐμὲ πᾶσᾶν κακοτάτων πόδ' ἔχοισαν, qui locus obiter corrigendus est: MSti, quos vidi, παῖδ' habent, non πόδ'; sollemni errore ai pro ε, quia eodem sono efferebantur: lege igitur, Ἐμὲ δειλὴν, ἐμὲ πᾶσᾶν κακοτάτων πεδέχοισαν. Me miseram, me omnium calamitatum expertam, πεδέχοισαν Aeolensium dialecto pro μετέχοισαν. Addit Hephaestion [p. 67]; Ἀπειρος μὲν ὢν τις φήσειεν ἂν αὐτὸ Ἐξ ὁμοίων εἶναι, ἔξ Ἰωνικῆς ἀπ' ἐλάσσονος συζυγίας καταμετρούμενον. ἡμεῖς δὲ, ἐπεὶ ΚΑΤΑ ΔΕΚΑ ὁρῶμεν αὐτὸ συζυγίας γεγραμμένον, Κατὰ σχέσιν αὐτὸ γεγραμῆναι φαιμέν. Hoc est, Imperitus quidem aliquis hoc carmen Alcaei solum legibus esse crediderit: nos vero, cum decem ubique pedibus decurrere videamus, lege id constrictum esse pronuntiare possumus. Ubi in primis observandum, omnes eius carminis clausulas fuisse *decem pedum*. Inde enim luce ipsa clarius constabit, ad Alcaei exemplar hanc, de qua agimus, Odam ab Horatio compositam esse. Quippe haec similiter decem pedibus Ionicis decurrit: inde rursus initio capto stadium idem metitur; et quattuor eiusmodi decapodiis tota finitur. Porro et illud ex verbis Hephaestionis discimus, nullum versiculi finem aut divisionem esse, donec ad *decimum* pedem deventum sit: et proinde nihil referre, utrum tribus, an duabus, aut unica,

si fieri posset, lineâ decapodia quaeque scribatur: cum nulla pausa aut incisio sit ante decimum pedem. Sed quandoquidem chartae paginaeque spatium tam longam lineam admittere et continere non potest; et proinde necesse esset, ut decempedalis versus in partes divideretur: inde dubium ortum est, quibusnam in locis commodissime fieri posset incisio. Ubi ridiculum plane et insulsum se praebuit Scriptor Cruquianus; qui in medio pede Ionico caesuram posuit, et praeterea sexies in tam brevi carmine versus exire fecit in dimidiatum verbum. At plerisque placuit, ut in tria membra discerperetur, quorum duo priora trimetra Ionica essent, tertium tetrametrum; quo modo omnes hodie Editiones praeter Cruquianam exhibent, „*Miserarum est nec amori dare ludum, — Neque dulci mala vino lavere aut ex — animari metuentes patruae verbera linguae.*“ Ita dividunt Marius Victorinus p. 2618. Diomedes p. 510, et 524; Atilius Fortunatianus 2704; Plotius 2660; et Scholiastes Acron. Verum in ea divisione illud incommodi accidit, quod in medio verbo ter fiat incisio, inconcinne prorsus et odiose; *Neque dulci mala vino lavere aut ex — Simul unctos Tiberinis humeros la — vit in undis eques ipso melior Bel* — quae deformitas nebuloni cuidam ansam porrexit, ut immane facinus aggrederetur, de quo mox plura dicemus. Nos potius in his Graecum Hephaestionem secuti sumus, qui, ut iam vidimus, primam in Alcaeo caesuram fecit *τετράμετρον*, „*Ἐμὲ δεῖλάν, ἔμὲ πασῶν κακοτάτων πεδέχοισαν.*“ Cui accedit Marius Victorinus pag. 2538, 2507, et 2496, ubi exemplum Ionici ἀπ' ἐλάσσονος tetrametri catalecti hoc adducit; „*Miserarum est neque amori dare ludum neque dulci.*“ Quorum exemplo priores duos in hac nostra editione scripsimus tetrametros, tertium autem dimetrum, hoc modo: „*Simil unctos Tiberinis humeros lavit in undis, — Eques ipso melior Bellerophonte, neque pugno, — Neque segni pede victus.*“ Atque hoc pacto, ut in libro ipso videre est, nulla linea dimidiato vocabulo clauditur: neque aliter ab Horatii manu profectum esse quovis pignore contenderim. Illud tamen semper memineris, utcumque scriptionis commodo versus dividatur, unicum tamen revera esse, et continuato cursu properare usque ad decimum pedem.

Caeterum ineptus est Scholiastes Acron, cum *metrum hoc Sotadicum dici* tradit; unde deceptus vir cetera pereruditus mirum somnium habet de scopo et proposito Poetae; quasi Hebrus ille, quem tantopere laudare videtur Noster, *turpis et velulus moechus* esset, et *Sotadico hoc Satyricoque rhythmo* ironice sugillaretur. Quippe numquam hoc versus usus esse traditur maledicus ille Sotades: Ionico quidem pede scripsit, unde lapsus est Acron; sed Ionico ἀπὸ μείζονος, sive maiore, qui contrarius plane est huius Carminis pedi, nempe Ionico minori. Hic post duas breves totidem longas habet syllabas, ut *Fruticeto*: ille vice versa a duabus longis exit in totidem breves, ut *Contendere*. Sotadicorum haec exempla notissima sunt (praeter eos Terentiani Mauri hic obiter citatos) *Σείων μελίην Πηλιάδα δεξιὸν κατ' ὤμον. Εἰς οὐχ ὀσίην τρομαλιάν τὸ κέντρον ὠθεῖς*, ubi vides non Iambeum ab Heroico magis dissonum esse, quam Sotadicum ab hoc Horatii. Neque levius falluntur ii, qui hanc Oden *pede parum elaborato procedere* dicitant, adeo ut bene factum sit, quod semel duntaxat Noster hoc metrum adhibuerit. Imo vero et in primis dulce est metrum, et longe omnium operosissimum. Geminas enim breves et geminas longas, repetita identidem vice, paucissima verba suppeditabunt; ut agnosceat, si quis Musarum cliens in hoc metro periculum sui fecerit. Unde magis credibile est, difficultate operis offensum Horatium non amplius semel hoc conatum esse. Nam magister eius Alcaeus πολλὰ, ut iam vidimus, multa carmina hoc metro detexuit; et profecto, si ad lyram canatur, ut omnia haec chordis socianda erant, mirum quendam leporem habet Ionicus minor κατὰ σχέσιν iteratus et revolutus: ut iure de hac Oda dixerit Terentianus Maurus p. 2429. „*Simili lege sonantes numeros ad Neobulen Dedit uno modulatus lepidè carmine Flaccus.*“

Tibi qualum Cythereae puer ales, tibi telas
 5 Operosaeque Minervae studium aufert, Neobule,
 Liparaci nitor Hebri;

6. *Liparaci nitor Hebri, Eques ipso*] In editionibus priscis, Veneta et Loscheriana, hac forma et ordine versus hi conspiciuntur: „*Studium aufert, Neobule, Liparaci nitor Hebri: — Simul unctos Tiberinis humeros la — vit in undis, eques ipso melior Bel — lero-phonte, neque pugno, neque segni pede victus.*“ Et sic omnia scripta exemplaria, tam mea, quam aliorum, nisi quod verba non dividant in fine versuum. Exortus tamen est ante annos ducentos sceleratus nescio quis, qui os sublevit Aldo Manutio, mentitus *antiquum quendam codicem Viennae apud Stanislaum Zaur* sic versus hos exhibere, nova specie dispositos; „*Studium aufert, Neobule, Liparaci nitor Hebri, — Eques ipso melior Bellerophonte, — Neque pugno, neque segni pede victus, — Simul unctos Tiberinis humeros lavit in undis.*“ Quo mendacio inductus Aldus, neque sibi tum viso eo codice nec cuiquam postea, versus hos ad eam formam in Editionibus suis expressit; et ex eo tempore, quod indignandum magis an dolendum sit nescio, omnes omnium editiones praeter unam Cruquianam flagitium hoc commaculavit. Sed audiamus, quibus rationibus inductus hoc primum commentus est ille nebulo. Primo, *ut servarentur integrae dictiones*; neque tam deformiter in binos divellerentur. Atqui ego, antiquo verborum ordine servato, mutatis tantummodo caesurae locis, id melius praestiti. Deinde, ait, *ne claudicet versus in dictione Bellerophonte*, quam corripere ultimam putat, quia genitivum facit *Bellerophontis*. Plumbeum sane pugionem, et facile retundendum! Quippe casus huic rectus est *Bellerophontes*, ut Graeci *Βελλεροφόντης*: Seneca Epist. 115. [§ 15] „*Dabit in illa fabula poenas Bellerophontes.*“ Hyginus Fab. 273. „*Ludis Acasti, Zethus dolichodromo vicit, Calais diaulo, Bellerophontes equo.*“ Iam autem notissimum est Graeca eiusmodi nomina ablativos E longo saepe producere; ut Iuvenalis XIII, 98. „*si non eget Anticyra nec Archigene: quid enim.*“ quamquam casu genitivo *Archigenis* recte dixeris terminatione Latina. Quod si concedamus *Bellerophonte* esse ultima brevi: nihil tamen ei syllabae consuluit homo imperitus, eum in versus extremum eam traiecit. Quippe, ut iam ante ostendi, versus unus et non interruptus decurrit usque ad decimum pedem: neque ulla hic syllabae communis, qualis in Hexametrorum aliorumve fine, licentia est, nisi forte in decimo quoque pede. Pari modo, ac in Anapaestis nulla syllaba communis est, priusquam ad ultimam clausulam sive versum Paroemiacum devenerint; ut primus olim docui in *Dissertatione ad Ioannem Antiochenum Malelam* [p. 26 ed. Oxon. a. 1691], et postea multo fusius in *Scripto Anglico de Epistolis Phalaridis* [p. 132 ed. 1699, p. 181 Ribbeck]. Caeterum quis risum tenere potest, cum inter interpretes tot turbas concitaverit novus ordo a terrae filio inductus, „*Liparaci nitor Hebri, — Eques ipso melior Bellerophonte.*“ Quomodo enim *nitor Hebri* est *eques*? *Nitor Hebri*, inquam, est *περιφραστικῶς ipse Hebrus*, ut *βίη Ηρακλεΐη*, *sententia Catonis, sapientia Laeli*, hoc est, Hercules, Cato, Laelius. Hoc plerisque obstruebat os: et eo ipso nomine pulchra dictio videbatur, quia Horatius sic loqui voluit. At *non obtusa adeo gestabant pectora sagacissimi viri* Torrentius et Tan: Faber, quin libere et fidenter clamitabant, *sine exemplo et vitiose locutum esse Horatium, pessimam esse hanc et corruptissimam cacozeliam: nitor Hebri equitis, non eques dictum oportuisse.* Recte illi et vere: nisi quod pro illo tenebrione poeta vapulavit. Neque tamen hi ipsi ob prolatam libere sententiam sic impune abierunt. Ecce enim, qui eos in ius vocet, et *salvo pudore deierare possit, hoc loco Equitis vitiosum fore.* Ain' vero, vir doctissime? Vide, quanta

Simul unctos Tiberinis humeros lavit in undis,
 Eques ipso melior Bellerophonte, neque pugno
 Neque segni pede victus:

10 Catus idem per apertum fugientis agitato

opinionis vis est! Dum ab Horatii partibus stare se credit, ea laudat et defendit, quae alioqui pro summa sua eruditione cum primis damnasset. *Nitor Hebri equitis* vitiosum hic foret? Quid illud ergo, Carm. I, 19, 5. „*Urit me* Glycerae nitor *Splendentis Pario marmore purius*“? An vitiose ibi locutus est Noster, quia *splendentis* dixit, non *splendens*? Quin potius is locus argumentum est, luxatos esse versus; quippe *equitis* hic dixisset Horatius, ut ibi *splendentis*. Sed praeterea vide, ut ex uno absurdo aliud sequatur. Hoc enim dicit larvatus Horatius; Hebrum equo, *pugno, pede*, sive campestribus exercitiis, *invictum esse*, „*Simul unctos Tiberinis humeros lavit in undis*“: id est, *postea quam lavit*. Atqui hoc plane est ἄνω ποταμῶν. Nam primum exercebant se in Campo Martio, et tum postea in Tiberi lavabantur: ut praeter alios Vegetius narrat, I, 3. „*Sudorem cursu et campestri exercitio collectum nando iuventus abluebat in Tiberti*“: et ibidem 10. „*Romani veteres Campum Martium vicinum Tiberi delegerunt; in quo iuventus post exercitium armorum sudorem pulveremque dilueret, ac lassitudinem cursus natandi labore deponeret*.“ Quanto igitur melius versus Horatius, qui Neobulen percussam esse dicit *Hebri nitore*, simul ac ille equitatione, pugilatu, et cursu lassus in Tiberi se abluit, et inde domum rediens se ab exercitio rubentem et roseum puellis visendum praebuit. Quare, aut valde fallor, aut genuinus demum versusum ordo, quem libri omnes uno consensu tuentur, editoribus Flacci in posterum placebit.

10. *Catus idem per apertum*] *Catus* hoc loco habent codices universi: sed tu totam clausulam contemplare, „*Catus idem per apertum fugientes agitato Grege cervos iaculari, et celer alto latitantem Fruticeto excipere aprum*.“ *Catus*, inquit, *iaculari*, et *celer excipere*. At amicus quidam meus, vir insigni doctrina, potius vice versa Nostrum scripsisse autumat, „*Celer idem per apertum ... Catus alto latitantem*.“ Nam *celeritatis* est, inquit, *fugientes cervos iaculo consequi: cati hominis est excipere aprum latitantem*. Atque hoc quidem valde speciosum esse fateor, et prima fronte mire adblandiri. Sed videamus quid sit *excipere aprum*. Curtius VIII, 2. [c. 1 § 14] „*Cum leo magnitudinis rarae ipsum invasurus incurreret, feram non excepit modo, sed etiam uno vulnere occidit*.“ Quintilianus Instit. IV, 2. [§ 17] „*Pastorem, quod is aprum, quem ipsi muneri obtulerat, exceptum esse a se venabulo confessus esset, in crucem sustulit*.“ Seneca de Ira I, 11. [§ 2] „*Atqui et venientes feras excipit venator, et fugientes persequitur*.“ Spartianus in Caracallo [c. 5]: „*Excipit apros frequenter; contra leonem etiam stetit*.“ Iterum Seneca, de Providentia cap. 2. [§ 8] „*Si adolescens constantis animi irruentem feram venabulo excepit; si leonis incursum interritus pertulit*.“ Vides iam opinor *celeritate* et viribus ei opus esse, qui vel *venientem aprum exceperit*. Is vero ταρχυεισία insigni esse debet, et, ut Achilles Homericus, *πυρὶ χειρὸς εὐκίεσαι*, celeritatem manus quasi igneam habere, qui aprum in fruticeto adhuc *latentem* venabulo occupare poterit, neque incurrendi et irruendi moram illi concedere. Quare placet, quod in Codicibus habetur, *Celer excipere*: neque minus aridet alterum, *Catus iaculari*, non *celer*. Quippe iam antea proximis verbis a *celeritate* satis Hebrum commendaverat, *Neque segni pede victus*. Ergo novam hic laudem memorat, *Catus iaculari fugientes*, quod et virtutem et artem notat. Qui enim *fugientes cervos iaculo con-*

Grege cervos iaculari, et celer arto latitantem
Fruticeto excipere aprum.

XIII.

AD FONTEM BANDUSIUM*).

O fons Bandusiae, splendidior vitro,
Dulci digne mero, non sine floribus,
Cras donaberis haedo;
Cui frons turgida cornibus
5 Primis et Venerem et proelia destinat,
Frustra: nam gelidos inficiet tibi
Rubro sanguine rivos,
Lascivi suboles gregis.

v. 11. Vulg. *Alto*. De Carmine XII. vide Notas. 1. *Blandusiae*.

sequitur, et valido lacerto torquere illud debet, et docta manu ad scopum dirigere.

11. *Celer alto latitantem*] *Alto* habet editio Veneta: at Loscheriana *arcto*: quod inventum in codicibus suis secutus est Lambinus: caeteri fere omnes *alto* retinuerunt. Utrumvis alto bene habet, et bonis auctoribus defendi potest. *Alto fruticeto* i. e. profundo, ut saepe Homerus ΒΑΘΕΙΗΣ ἄλης, et in re simili Iliad. A. 415. Ως δ' ὅτιε κάπριον ἀμφὶ κύνες θάλαργοι τ' αἰζηοὶ Σέβονται. ὁ δὲ τ' εἰσι βαθείης ἐκ ξυλόχοιο. Lucret. V, 42. „Per nemora, ac montes magnos, silvasque profundas.“ Virgil. Aen. VII, 515. „Contremuit nemus, et silvae intonare profundae.“ Georg. II, 391. „Complentur vallesque cavae saltusque profundi.“ Sed, ut vides, potius *profundus* hoc sensu dixerunt Latini, quam *altus*; ad evitandum credo ambiguum, cum de *silvis* loquantur. Quamobrem omnino verior est lectio altera, quam meliores codices subministrant, ut ex Nostris Bodleiani duo, Galei, Graevianus, et pro varia lectione Battelianus. Seneca Oedip. 277. „Frondifera sanctae nemora Castaliae petens Calcavit artis obsitum dumis iter.“ Ita recte magnus Gronovius edidit ex omnium veterrimo Mediceo: caeteri libri pari, ut hic, errore *allis* habebant. Et sane proclivis est ad errorem lapsus, quia *Artus* non *Arctus* perpetuo scribunt codices antiqui. Silius Italicus lib. X. 82. „Ut cantis occultos agitatur cum Belgicus apros, Deprendit spissis arcana cubilia dumis.“ Ovid. Metam. I, 122. „domus antra fuerunt, Et densi frutices, et vinctae cortice virgae.“ Sic Homerus, de hac ipsa re, Λοχηῖ πικρωῖ, hoc est, verbum verbo, *Arto fruticeto*, Odys. T. 439. Ἐνθα δ' ἄρ' ἐν ΛΟΧΜΗ ΛΥΚΙΝΗ κατέκειτο μέγας ΣΥΣ.

1. *O fons Blandusiae*] Editio utraque, Veneta et Loscheri, *Blandusiae*: unde in caeteras propagatum est. Et sic codices aliquot, praesertim recentiores. At multo potiores et vetustate et numero *Bandusiae*; neque aliter Aeron MStus in bibliotheca Regiae Societatis. Ita sane ex nostris Graevianus, Regimensis, cum tribus aliis. Quare rescribamus hic *Bandusiae*: cum enim nihil aliunde compertum sit de fontis huius nomine, neque quisquam mentionem eius fecerit; quae pervicacia est, ex iis codicibus quos solos hic auctores habemus, non vetustissimos atque optimos sequi? *Blandusiae* credo supposuerunt ingeniosi homines, quia fons bellus atque elegans *blando* nomine dignus videbatur.

6. *Nam gelidos inficiet tibi*] *Gelidos* habent omnia exemplaria: neque id loco nunc movendum est. Tamen cum de hoc ipso *Bandusiae* fonte sic narret alibi Noster Epist. I, 16, 13. „Fons etiam rivo dare nomen ido-

[*] BANDUSIAM ed. Amst. a. 1713.]

Te flagrantis atrox hora Caniculae
 10 Nescit tangere: tu frigus amabile
 Fessis vomere tauris
 Praebes, et pecori vago.
 Fies nobilium tu quoque fontium,
 Me dicente cavis inpositam ilicem
 15 Saxis, unde loquaces
 Lymphae desiliunt tuae.

neus, ut nec Frigidior Thracam nec purior ambiat Hebrus“; ubi vides eum non minus a *puritate*, quam a *frigore* commendari: demiro equidem, cur *gelidos rivos* hic maluerit, quam aliud Epitheton a *puritate* tractum. Ego vero, si pace tot Exemplarium fieri posset, sic libens reponerem: „*Frustra: nam liquidos inficiet tibi Rubro sanguine rivos Lascivi suboles gregis.*“ Hic certe venusta antithesis est; *liquidos rivos rubro sanguine* inficiet; qui prius *liquidi* erant et *vitro splendidiores* rivi, nunc *rubro* colore inquinabuntur. *Liquidus* autem *rivus* Noster ipse Epist. I, 12, 9. et *liquidus fontes* passim poetarum, ut Virgilius ter quaterque. Sic Ecloga II, 59. „*floribus austrum Perdilus, et liquidis immisi fontibus apros*“; *apros* scilicet, qui fontes prius *liquidos* volutando turbarent, et polluerent. Pone ibi *gelidis fontibus*, et omnem venerem, imo totam animam de sententia sustuleris. Atqui eodem modo iacet et languet recepta Flacci lectio. Quorsum enim hic *gelidos*? quid *frigus* aut obstat aut proficit, aut quoquo modo pertinet ad *colorem rubrum*? Adde huc, quod in sequentibus abunde satis laudat ob *frigus* et umbram, *Te flagrantis atrox hora Caniculae Nescit tangere, tu frigus amabile etc.* ut minime necesse fuerit, alieno loco hic *gelidos* inculcare.

16. *Unde loquaces Lymphae desiliunt tuae*] Princeps Veneta habet *Nymphae*, Loscheriana autem *Lymphae*, quod posterius obtinuit in editionibus sequentibus. At non in Veneta tantum edita, sed et scriptis nonnullis reperitur ea lectio, quantumvis hic mussitent Interpretes: Certe ex meis Graevianus, Galei, Regiae Societatis, Bodleianus, et pro varia lectione Colbertinus, *Nymphae* clare exhibent: unde de aliorum membranarum coniectura fieri potest. Atque hanc unice probat vir summo ingenio Ianus Broukhusius ad Propertium III, 14. [v. 4] „*Et cadit in patulos Nympha Aniena lacus.*“ ubi pari atque hic inconstantia membranae aliquot praeferunt *Lympha*. Idem etiam Epod. XVI, vers. 48. ubi nunc habetur, „*montibus altis Levis crepante lympha desilit pede*“: ex Codice Graeviano, quo nos τὸν μαζακίτων beneficio nunc utimur, reponit *Nympha*. Certe sic ibi habuerunt quattuor Torrentiani, et Gifanii unus; et ex nostris, praeter Graevianum, pro varia lectione Petrensis. Plura etiam exempla suggerit Nic. Heinsius ad Ovid. Heroid. V. 31. Equidem ut non negaverim *Nympham* aliquoties pro *aqua* poni, ut Martial. VI, 43. [v. 2] „*Dum tibi felices indulgent, Castrice, Baiae; Canaque sulfureis Nympha natatur aquis*“: et 47. [v. 1] „*Nympha, meo Stellae quae fonte domestica puro Laberis, et domini gemmea tecta subis*“: ita utrobique apud Horatium praetulerim *Lympha*: nam longe figuratius est et ποιητικώτερον *lymphae* sive *aquae* dare *pedes*, quos non habet, quam *Nymphae*, quos habet, concedere. Atque ita Lucretius bis. V, 273. VI, 638. „*Qua via secta semel liquido pede detulit undas.*“ et Virgilius Culice Vers. 17. „*Castaliaeque sonans liquido pede labitur unda.*“ Porro, cave hic cum vulgo verba construas, *unde lymphae loquaces tuae desiliunt*, quod prosam Orationem sapit; et in hac structura Poeta dixisset *tibi non tuae*: sed in hunc modum colloces, *Unde lymphae tuae desiliunt loquaces*, quod Horatiano stilo est pro *loquaciter*.

XIV.

DE REDITU AUGUSTI.

Herculis ritu modo dictus, ô plebs,
 Morte venalem petiisse laurum
 Caesar, Hispana repetit penatis
 Victor ab ora.

5 Unico gaudens mulier marito
 Prodeat, castis operata sacris;

v. 6. Vulg. *Iustis operata Divis.*

2. *Morte venalem petiisse laurum*] Theodorus Marcilius: „*In membris plerisque, Marte venalem. Recte. i. e. pugna et contentione belli.*“ Ubi illud *plerisque* indictum erat melius; nullae enim ex Nostris, nec Interpretum aliorum, neque Editiones ullae agnoscunt *Marte*. Quare habeat secum Marcilius et ineptissimam lectionem, et nusquam, credo, nisi in somniis sibi repertam. Quanto melius Scholiastes Acron, „*Mortis contemptu laus Victoris quaeritur et triumphus*“: ut Virgilius, Aen. IX, 205. „*Est hic, est animus lucis contemtor, et istum Qui vita bene credat emi, quo tendis, honorem.*“ Nam perinde est, sive *morte venalem*, seu *vita venalem* dixeris: eodem utrumque recidit. Ut et illud, quod addit Acron, Aen. V, 230. „*Vitamque volunt pro laude pacisci,*“ eodem plane sensu dicitur, quo Terentius Phorm. I, 3. [v. 14] „*ut mihi liceat tam diu quod amo frui, iam depecisci morte cupio.*“ Quintilianus Instit. IX, 3. [§ 71] „*Melius atque acrius, quod, cum figura iucundum est, etiam sensu valet; Emit morte immortalitatem.*“

6. *Iustis operata Divis*] *Divis* Editio Veneta; at Loscheriana *sacris*, ut et dimidia fere pars Codicum. Ex nostris certe Leidensis, Reginensis, Bodleianus, Colbertinus, Vigorniensis, et pro varia lectione Petrensis. Quid ab Horatii manu profectum hic fuerit, subtilis est iudicii res et lubricae coniecturae. *Operata divis*, ut Curtius VIII, 33. [c. 10 § 17] „*Per decem dies Libero Patri operatum habuit exercitum.*“ Tibullus II, 5. [v. 95] „*Tunc operata deo pubes discumbet in herba.*“ Silius Ital. II. [v. 674] „*Tartareo est operata Iovi, poenasque ministrat.*“ *Iustis* autem *Divis*, non, ut Lambinus, *patriis*, et *consuetudine atque usu receptis*, sed cum Scholiasta, *specialiter iustis, quia victoriam et reditum Caesari merenti dederint*. Ovidius in Epist. Hypsipylae [Her. VI, 152]: „*Iustus ades votis Iuppiter ipse meis.*“ et Trist. IV, 2. [v. 7] „*Donaque amicorum templis promissa deorum Reddere victores Caesar uterque parent.*“ et mox [v. 11], „*Cumque bonis nuribus pro sospite Livia nato Munera det meritis, saepe data, deis.*“ ut contra Noster II, 4, 15. „*penates maeret iniquos*“: et Silius Ital. XV. [v. 543] „*quonam se fine minanti Servitio eripiat, divosque evadat iniquos.*“ Recte itaque habet recepta nunc in Editis Lectio, „*Prodeat iustis operata divis.*“ Neque tamen temere reiiciendum *sacris*, quod tot scripta exemplaria, et in eis vetustissima aliquot subministrant. *Operari* enim *sacris* purissimae Latinitatis dictio est, ut Virgil. in Ciri, 142. „*violaverat inscia sedem, Dum sacris operata deae lascivit.*“ Valerius Max. VI, 6 [§ 1] „*Amplissimi et integerrimi viri sanctitatem, Reipub. usibus et sacris operatam.*“ Livius I, 31. [§ 8] „*Ipsum regem (Tullum) tradunt volventem commentarios Numae, cum ibi quaedam occulta sollemnia sacrificia Iovi Elicio facta invenisset, operatum his sacris se abdidisse; sed non rite initum aut curatum id sacrum esse.*“ Ubi obiter pro *operatum* rescribendum puto *operaturum*. Sed quid sodes erit *iustis sacris*? an legitimis, et, ut modo Livius, *rite initis et curatis*? Non video,

Et soror clari*) ducis, et decorae
 Supplice vitta
 Virginum matres, iuvenumque nuper
 10 Sospitum. vos ô pueri, et puellae
 Iam virum expertae, male inominatis
 Parcite verbis.

[„7. Clari“ ed. pr. a. 1711.] v. 11. Vulg. *Ominatis*.

quid aliud denotare possit; et tamen friget admodum sententia. Nullum enim periculum erat, ne sacris, aut lege vetitis, aut contra caeremonias factis, operaretur Livia. Quamobrem, si retinendum erit illud *sacris*, sic potius levi mutatione locum constituerim, „*Prodeat castis operata sacris*“: hoc est, prodeat iam Livia ad occursum Augusti ex Hispania in urbem revertentis, quae toto absentiae eius tempore *castis sacris* operata est, et *pu dica vota* fecit pro salvo mariti reditu. Non enim *prodeat operata*, ut Scholiastes vetus alique perperam accipiunt, est *prodeat ut nunc operetur*: quippe eo sensu *operatura* dicendum fuerit; non *operata*, quod tempus iam praeteritum indicat. *Castis* autem *sacris*; quia Liviam pudicitiae gloria celebrem omnis historia tradit, unde hic de ea Noster, „*Unico gaudens mulier marito*.“ Ovidius Amor. III, 13. [v. 3] „*Casta sacerdotes lunoni festa parabant*.“ Stadius Achilleidos I, 370. de virginibus; „*Dehinc sociare choros, castisque accedere sacris Hortantur; ceduntque locum, et contingere gaudent*.“ Hypsipyle Iasoni [Heroid. VI] vers. 73. „*Adde preces castas, immistaque vota timori: Nunc quoque te salvo persolvienda mihi*.“ *preces* et *vota* pro Iasonis reditu: ut Liviae pro Augusti. Deianira Herculi [Her. IX] vers. 35. „*Ipsa domo vidua, votis operata pudicis, Torqueor; infesto ne vir ab hoste cadat*.“

7. *Et soror clari ducis*] Ea est Octavia. Sed veterrimus noster Graevianus, *cari* non *clari*: ut de eodem Augusto Ovidius Fast. VI, 637. „*Te quoque magnifica, Concordia, dedicat aede Livia, quam caro praestitit illa viro*.“ Verum recte quidem *caro viro*, ut passim *carus genitor, cara nutrix, cari nepotes*, et cetera *necessitudinum* nomina: sed *carus dux* non minus inepte diceretur, quam Carm. I, 20, 5, *Carus eques*. Vide autem, ut incerta et caeca fortuna in exemplaribus dominetur: unus ibi codex Regiae societatis *clare eques* recte habet, cum caeteri omnes *care*: unus hic Graevianus perperam *cari ducis*, cum alii ubique *clari*. Seneca Troad. 258. „*Quid caede dira nobilem clari ducis Aspergis umbram?*“ et Octav. 677. „*Ubi Romani vis est populi, Fregit claros quae saepe duces?*“

11. *Iam virum expertae*] Non immerito miratur Torrentius, cur addat *iam virum expertae*; cum potius par erat, ut cum pueris *innuptae* puellae coniungerentur. Unde idem, quod rarissime facit, a coniectura opem petere voluit, et sic locum refingere: „*vos o puerae et puellae Iam virum expertae*.“ Infeliceiter profecto: nam et *puerae* obsoletior vox est, quam ut Horatio sub calumperiam veniret: et ridiculum est, in eodem versu *pueras* dici, quae *innuptae* sint, *puellas* (quod alterius diminutivum est, atque adeo minori aetati convenit), quae iam virum sint *expertae*. Sed et aliam viam tentat vir doctissimus, non meliore successu, „*Vos o pueri, et puellae, et Iam virum expertae*“: nam postremum illud *iam virum expertae*, si a *puellae* disiungatur, etiam *virginum matres* comprehendet, quas antea compellaverat: et praeterea versus hoc pacto nimis asper scaberque et rubiginosus exhibit Equidem, si per codices liceret, sic potius emendaverim, „*Vos o pueri et puellae Non virum expertae*“: ut alibi Noster Epist. II, 1. vers. 132. „*Castis cum pueris ignara puella mariti Disceret unde preces, vatem nisi Musa dedisset?*“ et Carm. III, 1, 4. „*Virginibus puerisque*

(*) *cari* ed. pr. a. 1711.]

Hic dies vere mihi festus atras
 Eximet curas: ego nec tumultum,
 15 Nec mori per vim metuam, tenente
 Caesare terras.

I pete unguentum, puer, et coronas,
 Et cadum Marsi memorem duelli;

canto. I, 21, 1. „*Dianam tenerae dicite virgines; Intonsum, pueri, dicite Cynthium.*“ Carm. Saecul. 6. „*Virgines lectas, puerosque castos.*“ IV, 6, 31. „*Virginum primae, puerique claris Patribus orti.*“ Nam Virgines eas in-nuptas et non virum expertas fuisse, ostendit quod mox subsequitur, „*Nupta iam dices, ego dis amicum reddidi carmen*“: ergo eo tempore nondum nupta erat.

11. *Male ominatis Parcite verbis*] Editiones vetustae, Veneta et Lo-scheri, *nominatis*: at Codices in diversa distrahuntur: nam dimidia pars habent, *nominatis*, et totidem fere *ominatis*: adeo ut alteri alteris nec numero neque vetustate concedant. Diversa etiam secuti sunt Editores, pro suo quisque iudicio nunc hoc nunc illud praeferentes. Interea hoc pro comperto iam habetur, melius facere ad sententiam *Ominatis*, nisi quod versus mensuram hiatu suo labefacere videatur. Cui tamen opitulari conati sunt Muretus et Schottus, interiecto D, ad hunc modum, „*Iam virum expertae, maled ominatis.*“ In quo ridiculine sint magis, an odiosis, in dubio est; cum rubiginem hanc Nostro affricare studeant, quam in Ennio Naevioque et caeteris Opicorum carminibus vix aequis auribus accipimus. Itaque alii defendunt, *male ominatis*; ut neglectâ hic Synaloephâ vocalis E non elidatur; qualia multa occurrere putant in tersissimis etiam poetis. In qua sententia est sagacissimus Heinsius ad Claudian. Sec. Cons. Stilich. vers. 167. ubi fuse hanc lectionem tuetur. Sed illud non animadvertit vir insignis, pleraque omnia, quae ibi profert, hiatus exempla in Caesuram sive in primam pedis syllabam cadere: non, ut hic, in Dactyli tertiam, aut secundam. Atqui hoc multum interesse sciunt rhythmorum et musicae periti. Fateor equidem etiam extra caesuram saepe negligi Synaloephâ, ut apud Nostrum, Epod. V, 100. „*Et Esquilinae alites.*“ Et Serm. I, 9, 38. „*Si me amas, inquit, paulum hic ades.*“ Sed imprimis notandum, non nisi in longis vocalibus hiatus illos admitti; cuius rei a Musica similiter petenda est ratio. Sic in illis Virgilianis; [Ecl. 8, 108] „*Credimus, an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?*“ [Ecl. 3, 79] „*Et longum, formose, vale, vale, inquit, Iola.*“ [Ecl. 6, 44] „*Clamarent, ut litus Hyla, Hyla, omne sonaret.*“ [Ecl. 2, 65] „*Te Corydon, o Alexi.*“ [Georg. I, 281] „*Pelio Ossam.*“ [Aen. III, 211] „*Insulae Ionio.*“ [Aen. VI, 507] „*Te amice, nequivi.*“ [Georg. I, 437] „*Glauco et Panopeae et Inoo Melicertae.*“ [Georg. IV, 461] „*Implerunt montes, sterunt Rhodopeae arces.*“ [Aen. V, 261] „*Victor apud rapidum Simoenta sub Ilio alto.*“ vides longam esse vocalem, quae hiatus faciat; non brevem, ut hic *male ominatis*: *male* enim ante consonan-tem semper posteriorem corripit. Nusquam memini observasse, vocalem brevem extra caesuram hiatus facere, praeterquam in duobus locis, uno Catulli, Virgilii altero: quorum ille Epigr. III. [v. 16] „*O factum male, o miselle Passer.*“ Verum is versiculus in mendo cubat: omnes enim mem-branae ibi praefurunt, „*Bonum factum male bonus ille passer*“: ut testatur Achilles Staius, qui ex coniectura illud alterum reposuit. Nihil itaque ex tam dubio loco concludi poterit. Virgilii versus extat Aen. I, 405. „*Et vera incessu patuit dea. Ille, ubi matrem Agnovit.*“ Verum hic pecu-liaris hiatus ratio est, quae in Horatii versu locum non habet. Quippe post *dea* plena distinctio est, et tum nova incipit oratio: et quia in pronunciando pausa et morae spatium intercedit, *dea* et *ille* per Synaloephâ coalescere minime debuerunt. Vitiosum siquidem foret, si quis hunc in

Spartacum si qua potuit vagantem

20 Fallere testa.

Dic et argutae properet Neerae,

Murreum nodo cohibente crinem:

Si per invisum mora ianitorem

Fiet, abito.

25 Lenit albescens animos capillus

Litium et rixae cupidos protervae.

Non ego hoc ferrem calidus iuventa,

Consule Planco.

v. 22. Vulg. *Cohibere*.

modum versum componeret; „*Et veram incessu patuisse deam. Ille ubi matrem.*“ Atqui in Flacco longe aliter se res habet: et nisi fallor, sine exemplo est, ut vocalis brevis, extra caesurae locum, et in medio orationis tractu, non elidatur. Quare haeret haec res; et aut sententia laborabit, si legeris *Nominatis*; aut versus, si *Ominatis*. Sed bono animo esse poteris; nam levissima mutatione utriusque vitio succurrere licet: neque dubites, quin sic profectum sit ab Horatii manu; „*Iam virum expertae, male* inominatis *Parcite verbis*“ ut ipse alibi Epod. XVI, 38. „*Inominata perprimat cubilia.*“ Gellius, V, 17. [§ 3] „*Ante diem quoque quartum Calendas, vel Nonas vel Idus, tanquam inominalem diem plerique vitant.*“ Ubi codex MStus in bibliotheca Regia Parisiis, cuius excerpta habeo, *Nominalem* praefert: plane ut hic bona pars membranarum, *Nominatis*. Sed *inominalem* recte legitur etiam in Macrobio, qui Saturn. I, 16 [§ 26] celato, ut solet, auctoris nomine, haec ex Gellio sublegit. Ceterum, etsi *Male* non raro minuat et tollat significationem vocabuli adiuncti, ut *male sanus, male fidus*, perinde est ac *insanus, infidus*: interdum tamen auget eam atque intendit; praesertim apud Nostrum, ut Carm. I, 17, 25. *male dispari*. Serm. I, 3, 45. *male parvus*. I, 4, 66. *male rauci*. I, 9, 65. *male salsus*: ut proinde *male inominatis* eandem vel maiorem vim habeat, quam *male ominatis*.

20. *Si qua Fallere testa*] Videamus contextum orationis: „*Et cadum Marsi memorem duelli, Spartacum siqua potuit vagantem Fallere testa.*“ Ubi Torrentius *si qua testa* casu recto interpretatur, et posteriorem in *siqua* contra Grammaticorum regulas productam esse autumat; ut in illo Terentii Heautont. Prologo. [v. 44] „*Siqua laboriosa est, ad me curritur.*“ At in eo frustra est vir optimus: quippe ibi cum codice Faerni Bembino, longe omnium vetustissimo et optimo, legendum est, *Siquae laboriosa est*. Unde ansam arripit Philippus Pareus in Lexico Critico voce *Siquae*, etiam hoc in loco similiter corrigendi. Sed uterque fallitur: etenim casu haec ablative proferenda sunt, „*Spartacum siqua potuit vagantem Fallere testa*“: *Siqua testa cadus* fallere potuit, ut Phaedrus *amphora testa*, III, 1. [v. 1] „*Anus iacere vidit epotam amphoram, Adhuc Falerna faece et testa nobili Odorem quae incundum late spargeret.*“